1

DIRECTUM-25360-1190539

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.06.2022 №  1037/18 -03

О подготовке к пожароопасному сезону на

территории городского округа Чехов в 2022 году

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020

№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации», Законом Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-ОЗ

«О пожарной безопасности в Московской области», постановлением

Правительства Московской области от 18.03.2022 № 250/10 «О подготовке

к  пожароопасному сезону на территории Московской области в 2022 году»,

в  целях подготовки к пожароопасному сезону и для обеспечения защиты

населения и территории городского округа Чехов от лесных и ландшафтных

(природных) пожаров

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.  Утвердить План мероприятий по предупреждению и ликвидации

лесных и ландшафтных (природных) пожаров на территории городского

округа Чехов в пожароопасный сезон 2022 года (прилагается).

2.  Рекомендовать руководителям организаций:

2.1.  Обеспечить пожарную безопасность своих объектов.

Подведомственные территории очистить от сухой травы, горючих отходов

и мусора.

2

DIRECTUM-25360-1190539

2.2.  Создать нештатные пожарные команды, добровольные пожарные

команды (дружины) и организовать их качественную подготовку

к выполнению задач по предназначению.

2.3.  Проверить состояние и обеспечить функционирование

на подведомственных объектах и территориях систем подачи и забора воды

(пожарные гидранты, пожарные краны и т.п.), средств и систем

пожаротушения. Предусмотреть возможность создания запасов воды на цели

пожаротушения и содержать её неснижаемый запас в течение всего

пожароопасного сезона.

2.4.  Организовать проведение противопожарной пропаганды

и обеспечить своевременное информирование персонала о состоянии

пожарной безопасности на подведомственных объектах и территориях,

соблюдении мер и правил пожарной безопасности на рабочих местах, в быту

и на отдыхе.

3.  Рекомендовать правообладателям, собственникам и арендаторам

земельных участков с лесными массивами и (или) расположенных в границах

населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ

населенных пунктов, членам жилищных строительных кооперативов,

садоводческих и дачных некоммерческих товариществ, примыкающих

к лесным массивам и лесопарковым зонам, председателям ТСЖ,

руководителям управляющих организаций, коттеджных поселков:

3.1.  Обеспечить соблюдение мер и правил пожарной безопасности,

принять меры по недопущению несанкционированных свалок мусора, пала

сухой травы, поджога бытовых отходов на контейнерных площадках,

разведению костров в местах с повышенной угрозой возникновения пожаров,

производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос

травы.

3.2.  Предусмотреть возможность создания запасов воды на цели

пожаротушения и содержать её неснижаемый запас в течение всего

пожароопасного сезона. Обеспечить надежное функционирование систем

подачи и забора воды (пожарных гидрантов, пожарных кранов, мотопомп).

4.  Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В.

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации

и разместить на официальном сайте Администрации городского округа

Чехов.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя Главы Администрации городского округа Чехов

Михалькова К.А.

Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов

3

DIRECTUM-25360-1190539

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

городского округа Чехов

от 09.06.2022 №  1037/18 -03

План мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и ландшафтных (природных) пожаров на

территории городского округа Чехов в пожароопасный сезон 2022 года

№

п/п
Проводимые мероприятия Исполнители Сроки выполнения

1. Подготовка объектов жизнеобеспечения населения к пожароопасному

сезону

Управление жилищно-

коммунального хозяйства

Администрации городского округа

Чехов

до 10 июня 2022 года

2. Организация мероприятий по недопущению проведения выжигания

сухой травы в соответствии с законом Московской области от 30.12.2014

№ 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере

благоустройства в Московской области»

Управление благоустройства

Администрации городского округа

Чехов;

Управление территориальной и

внутренней политики

Администрации городского округа

Чехов

в течение

пожароопасного

сезона 2022 года

3. Организация контроля за соблюдением запрета на выжигание сухой

травянистой растительности (в том числе на землях

сельскохозяйственного назначения), исключающего возможность

перехода огня на лесные насаждения, объекты инфраструктуры и

населенные пункты

Управление жилищно-

коммунального хозяйства

Администрации городского округа

Чехов;

Управление контрольной

деятельностью Администрации

городского округа Чехов

в течение

пожароопасного

сезона 2022 года

4

DIRECTUM-25360-1190539

№

п/п
Проводимые мероприятия Исполнители Сроки выполнения

4. Организация работ по устройству и очистке от горючих материалов

полос отвода вдоль автомобильных дорог местного значения, вдоль

границ населенных пунктов, расположенных по границам с лесными

массивами

Управление благоустройства

Администрации городского округа

Чехов

до 10 июня 2022 года

5. Организация противопожарной пропаганды, информирование населения

о правилах пожарной безопасности в средствах массовой информации,

на садовых, дачных и приусадебных земельных участках, на

автовокзалах и автостанциях, в автобусах, на железнодорожных

вокзалах, станциях и остановочных платформах, и иных местах с

массовым пребыванием людей, а также о действиях в случае

возникновения пожаров, систематическое информирование населения о

пожарной обстановке и организация разъяснительной работы по

вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении

чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и ландшафтными

(природными) пожарами

Советник Главы городского

округа Чехов;

Управление территориальной и

внутренней политики

Администрации городского округа

Чехов;

Управление безопасности

Администрации городского округа

Чехов

в течение

пожароопасного

сезона 2022 года

6. Проведение проверки готовности органов управления, сил и средств

Чеховского звена Московской областной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон

Управление безопасности

Администрации городского округа

Чехов

до 10 июня 2022 года

7. Организация работы по созданию добровольных пожарных команд и

дружин, в том числе из числа членов садоводческих товариществ,

подверженных угрозе распространения лесных и ландшафтных

(природных) пожаров

Управление безопасности

Администрации городского округа

Чехов;

Управление территориальной и

внутренней политики

Администрации городского округа

Чехов

в течение

пожароопасного

сезона 2022 года

8. Разработка и реализация комплекса агитационно-профилактических и

пропагандистских мер, направленных на привлечение граждан к

проблеме борьбы с ландшафтными (природными) пожарами

Управление безопасности

Администрации городского округа

Чехов;

в течение

пожароопасного

сезона 2022 года

5

DIRECTUM-25360-1190539

№

п/п
Проводимые мероприятия Исполнители Сроки выполнения

Управление территориальной и

внутренней политики

Администрации городского округа

Чехов

9. Принятие мер по проведению в необходимых объемах санитарно-

оздоровительных мероприятий, включая уборку мусора в парковых

зонах

Управление благоустройства

Администрации городского округа

Чехов;

Управление территориальной и

внутренней политики

Администрации городского округа

Чехов

в течение

пожароопасного

сезона 2022 года

10. Организация наземного патрулирования при осложнении пожароопасной

обстановки

Управление безопасности

Администрации городского округа

Чехов

в течение

пожароопасного

сезона 2022 года

11. Организация работ по обустройству подъездных путей к естественным

или искусственным водоисточникам с площадками (пирсами) с твердым

покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды

Управление безопасности

Администрации городского округа

Чехов

в течение

пожароопасного

сезона 2022 года

12. Обеспечение пожарной безопасности на коммунальных объектах

городского округа

Управление жилищно-

коммунального хозяйства

Администрации городского округа

Чехов

в течение

пожароопасного

сезона 2022 года